LESTIONES POR CASOS DE VIOLENCIA
INTRAFAMILIAR(1® VEZ) RECONOCIDOS POR
MEDICOS (AS) FORENSES DEL INSTITUTO DE
MEDICINA LEGAL DE EL SALVADOR DE
ENERO-DICIEMBRE DEL ANO 2013

CASOS VIOLENCIA INTRAFAMILIAR ENERO-DICIEMBRE
2013

TOTAL CASOS VIOLENCIA INTRAFAMILIAR 12 VEZ
TIPOHECHO Frec Porcent Acum

FRECUENCIA POR SEXO

SEXO | Frec Porcent Acum
______ +_______________________
F | 3260 81.9% 81.9%
M | 719 18.1% 100.0%
______ +_______________________
Total | 3979 100.0%

FRECUENCIA POR GRUPOS DE EDAD

GRUPOSEDAD | Frec Porcent Acum
___________ +_______________________
<1 | 5 0.1% 0.1%
1-4 | 68 1.7% 1.8%
5-9 | 114 2.9% 4.7%
10-14 | 180 4.5% 9.2%
15-19 | 372 9.3% 18.5%
20-24 | 685 17.2% 35.7%
25-29 | 667 16.8% 52.5%
30-34 | 592 14.9% 67.4%
35-39 | 452 11.4% 78.8%
40-44 | 302 7.6% 86.4%
45-49 | 200 5.0% 91.4%
50-54 | 109 2.7% 94.1%
55-59 | 71 1.8% 95.9%
60-64 | 49 1.2% 97.2%
65 A + | 113 2.8% 100.0%
___________ _|________________________
|



FRECUENCIA POR DEPARTAMENTO DE AGRESION

DEPTO | Frec Porcent Acum
_________________ +_______________________
AHUACHAPAN | 86 2.2% 2.2%
CABANAS | 67 1.7% 3.8%
CHALATENANGO | 67 1.7% 5.5%
CUSCATLAN | 171 4.3% 9.8%
LA LIBERTAD | 398 10.0% 19.8%
LA PAZ | 158 4.0% 23.8%
LA UNION | 117 2.9% 26.7%
MORAZAN | 88 2.2% 29.0%
SAN MIGUEL | 315 7.9% 36.9%
SAN SALVADOR | 1388 34.9% 71.8%
SAN VICENTE | 126 3.2% 74.9%
SANTA ANA | 409 10.3% 85.2%
SONSONATE | 347 8.7% 93.9%
USULUTAN | 242 6.1% 100.0%
_________________ +_______________________
Total | 3979 100.0%

FRECUENCIA CASOS VIOLENCIA I.F. POR MUNICIPIO
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MUNICIPIO | Frec Porcent
__________________________ +_______________________
ACAJUTLA | 22 0.6%
AGUA CALIENTE | 2 0.1%
AGUILARES | 5 0.1%
AHUACHAPAN | 49 1.2%
ALEGRIA | 11 0.3%
ANAMOROS | 3 0.1%
ANTIGUO CUSCATLAN | 22 0.6%
APANECA | 2 0.1%
APASTEPEQUE | 15 0.4%
APOPA | 109 2.7%
ARCATAO | 1 0.0%
ARMENIA | 21 0.5%
ATIQUIZAYA | 8 0.2%
AYUTUXTEPEQUE | 15 0.4%
BERLIN | 6 0.2%
BOLIVAR | 3 0.1%
CACAOPERA | 4 0.1%
CALIFORNIA | 4 0.1%
CALUCO | 4 0.1%
CANDELARIA | 5 0.1%
CANDELARIA DE LA FRONTERA | 13 0.3%
CAROLINA | 5 0.1%
CHALATENANGO | 11 0.3%
CHALCHUAPA | 38 1.0%
CHAPELTIQUE | 7 0.2%
CHILANGA | 3 0.1%
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CHILTIUPAN
CHINAMECA
CHIRILAGUA

CITALA

CIUDAD ARCE

CIUDAD BARRIOS
CIUDAD DELGADO
COATEPEQUE
COJUTEPEQUE

COLON

COMACARAN

COMALAPA

COMASAGUA
CONCEPCION BATRES
CONCEPCION DE ATACO
CONCEPCION ORIENTE
CONCEPCION QUEZALTEPEQUE
CONCHAGUA

CORINTO

CUISNAHUAT
CUSCATANCINGO
CUYULTITAN
DELICIAS DE CONCEPCION
DOLORES

DULCE NOMBRE DE MARIA
EL CARMEN

EL CARRIZAL

EL CONGO

EL DIVISADERO

EL PAISNAL

EL PARAISO

EL PORVENIR

EL REFUGIO

EL ROSARIO

EL SAUCE

EL TRANSITO

EL TRIUNFO
EREGUAYQUIN
ESTANZUELAS
GUACOTECTI
GUADALUPE
GUALOCOCTI
GUATAJIAGUA
GUAYMANGO

GUAZAPA

HUIZUCAR

ILOBASCO

ILOPANGO

INTIPUCA
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IZALCO

JAYAQUE
JERUSALEN
JICALAPA
JIQUILISCO
JOATECA

JOCORO

JUAYUA

JUCUAPA

JUCUARAN

JUTIAPA

LA LAGUNA

LA LIBERTAD

LA PALMA

LA REINA

LA UNION
LISLIQUE
LOLOTIQUE
LOLOTIQUILLO
MEANGUERA
MEJICANOS
MERCEDES DE LA CEIBA
MERCEDES UMANA
METAPAN

MONCAGUA

MONTE SAN JUAN
NAHUILINGO
NAHUIZALCO
NEJAPA

NOMBRE DE JESUS
NUEVA CONCEPCION
NUEVA ESPARTA
NUEVA GRANADA
NUEVA GUADALUPE
NUEVO CUSCATLAN
NUEVO EDEN DE SAN JUAN
0JOS DE AGUA
OLOCUILTA
ORATORIO DE CONCEPCION
OSICALA

OZATLAN
PANCHIMALCO
PASAQUINA
PERQUIN

POLOROS

PUERTO EL TRIUNFO
QUELEPA
QUEZALTEPEQUE
ROSARIO DE MORA
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SACACOYO

SALCOATITAN

SAN AGUSTIN

SAN ALEJO

SAN ANTONIO

SAN ANTONIO DEL MONTE
SAN BARTOLOME PERULAPIA
SAN BUENAVENTURA

SAN CARLOS

SAN CAYETANO ISTEPEQUE
SAN CRISTOBAL

SAN DIONISIO

SAN EMIGDIO

SAN ESTEBAN CATARINA
SAN FERNANDO

SAN FRANCISCO CHINAMECA
SAN FRANCISCO GOTERA
SAN FRANCISCO JAVIER
SAN FRANCISCO LEMPA
SAN FRANCISCO MENENDEZ
SAN FRANCISCO MORAZAN
SAN IGNACIO

SAN ILDEFONSO

SAN ISIDRO

SAN JORGE

SAN JOSE

SAN JOSE GUAYABAL

SAN JOSE VILLANUEVA
SAN JUAN NONUALCO

SAN JUAN OPICO

SAN JUAN TALPA

SAN JUAN TEPEZONTES
SAN JULIAN

SAN LORENZO

SAN LUIS DE LA HERRADURA
SAN LUIS DE LA REINA
SAN LUIS DEL CARMEN
SAN LUIS TALPA

SAN MARCOS

SAN MARTIN

SAN MATIAS

SAN MIGUEL

SAN MIGUEL DE MERCEDES
SAN MIGUEL TEPEZONTES
SAN PABLO TACACHICO
SAN PEDRO MASAHUAT

SAN PEDRO NONUALCO

SAN
SAN

PEDRO PERULAPAN
PEDRO PUXTLA
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SAN RAFAEL CEDROS
SAN RAFAEL OBRAJUELO
SAN RAFAEL ORIENTE
SAN RAMON

SAN SALVADOR

SAN SEBASTIAN

SAN SEBASTIAN SALITRILLO

SAN SIMON

SAN VICENTE

SANTA ANA

SANTA CATARINA MASAHUAT
SANTA CLARA

SANTA CRUZ MICHAPA
SANTA ELENA

SANTA ISABEL ISHUATAN
SANTA MARIA

SANTA MARIA OSTUMA
SANTA RITA

SANTA ROSA DE LIMA
SANTA TECLA

SANTIAGO DE LA FRONTERA
SANTIAGO DE MARIA
SANTIAGO NONUALCO
SANTIAGO TEXACUANGOS
SANTO DOMINGO

SANTO DOMINGO DE GUZMAN
SANTO TOMAS
SENSEMBRA
SENSUNTEPEQUE

SESORI

SOCIEDAD

SONSONATE

SONZACATE

SOYAPANGO

SUCHITOTO

TACUBA

TALNIQUE

TAMANIQUE

TAPALHUACA

TECAPAN

TECOLUCA

TEJUTEPEQUE

TEJUTLA

TENANCINGO
TEOTEPEQUE

TEPECOYO

TEPETITAN
TEXISTEPEQUE
TONACATEPEQUE
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TOROLA | 1 0.0% 95.6%
TURIN | 2 0.1% 95.6%
ULUAZAPA | 5 0.1% 95.8%
USULUTAN | 88 2.2% 98.0%
VERAPAZ | 10 0.3% 98.2%
VICTORIA | 2 0.1% 98.3%
YAMABAL | 4 0.1% 98.4%
YAYANTIQUE | 1 0.0% 98.4%
YOLOAIQUIN | 1 0.0% 98.4%
YUCUAIQUIN | 2 0.1% 98.5%
ZACATECOLUCA | 42 1.1% 99.5%
ZARAGOZA | 19 0.5% 100.0%
__________________________ +_______________________
|

FRECUENCIA CASOS V.I. POR LUGAR AGRESION

LUGARAGRES | Frec Porcent Acum
__________________ +_______________________
AUTOBUS | 1 0.0% 0.0%
CAFETIN | 1 0.0% 0.1%
CALLE | 129 3.2% 3.3%
CANCHA DE FUTBOL | 4 0.1% 3.4%
CARRETERA | 6 0.2% 3.5%
CASA CONOCIDA | 269 6.8% 10.3%
CASA PROPIA | 2642 66.4% 76.7%
CANAL | 1 0.0% 76.7%
CEMENTERIO | 3 0.1% 76.8%
CENTRO COMERCIAL | 1 0.0% 76.8%
CERVECERIA | 1 0.0% 76.9%
CTRO PENAL | 1 0.0% 76.9%
EXPENDIO DE LICOR | 1 0.0% 76.9%
FINCA | 1 0.0% 76.9%
HACIENDA | 1 0.0% 77.0%
HOSPEDAJE | 3 0.1% 77.0%
HOTEL | 1 0.0% 77.1%
LAGO | 1 0.0% 77.1%
LUGAR DE ESTUDIO | 1 0.0% 77.1%
LUGAR DE TRABAJO | 40 1.0% 78.1%
LUGAR NO ESPECIFI | 451 11.3% 89.4%
MERCADO | 12 0.3% 89.7%
MOTEL | 1 0.0% 89.8%
NO DATOS | 228 5.7% 95.5%
OTRO HOSP ISSS | 1 0.0% 95.5%
OTRO HOSP NACIONA | 2 0.1% 95.6%
OTRO LUGAR | 10 0.3% 95.8%
OTRO NEGOCIO | 3 0.1% 95.9%
OTRO VEHICULO | 4 0.1% 96.0%
PARQUE | 14 0.4% 96.4%
PARQUEO | 2 0.1% 96.4%



PASAJE DE COLONIA
PLAYA

PREDIO BALDIO
PUPUSERIA
RESTAURANTE
RIO

SEDE DEL I.M.L.
TERRENO

TIENDA
TURICENTRO

VIA PUBLICA
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FRECUENCIA POR TIPO DE AREA

PROCEDENC | Frec
ND | 445
R | 1109
U | 2425

Total | 3979

Porcent

FRECUENCIA TIPO DE AMENAZAS Y ARMAS USADAS

AMENAARMAS

ARMAS Y GOLPES
ENGANOS

GOLPES

NINGUNA

NO DATOS

VERBAL ARMAS/GOLPES

VERBALE Y ARMAS
VERBALE Y GOLPES
VERBALES
VIOLENCIA FISICA

Frec

Porcent

Acum
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FRECUENCIA TIPO DE ARMAS UTILIZADAS

TIPARMVI

ARMA DE FUEGO
BLANCA SIN ESPEC.
CAIDA PROVOCADA
CORTANTE
CORTOCONTUNDENTE
CORTOPUNZANTE
FUEGO/BLANCA

Frec

Porcent
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FUEGO BLANCA | 3 0.1% 8.3%
MANOS | 1183 29.7% 38.0%
MANOS Y PIES | 252 6.3% 44.3%
NO DATOS | 165 4.1% 48.5%
OBJETO CONTUNDENTE | 1925 48.4% 96.9%
OTRO TIPO | 33 0.8% 97.7%
PIEDRA (LAPIDADO/A) | 18 0.5% 98.1%
PIES | 60 1.5% 99.6%
PUNZANTE | 5 0.1% 99.8%
QUEMADURA ELECTRICA | 2 0.1% 99.8%
QUEMADURA X AGUA | 4 0.1% 99.9%
QUEMADURA X FUEGO | 3 0.1% 100.0%

+

I

FRECUENCIA DEL TIPO DE LESION PROVOCADA

TIPOLESION | Frec Porcent Acum
_____________________ _|________________________
CICATRICES | 37 0.9% 0.9%
EDEMAS | 331 8.3% 9.2%
EQUIMO+LACER+HERID | 26 0.7% 9.9%
EQUIMOSIS | 907 22.8% 32.7%
EQUIMOSIS+EDEMA | 440 11.1% 43.8%
EQUIMOSIS+EST.UNGUEA | 56 1.4% 45.2%
EQUIMOSIS+EXCORIACIO | 223 5.6% 50.8%
EQUIMOSIS+HEMATOMA | 170 4.3% 55.0%
EQUIMOSIS+HERIDAS | 108 2.7% 57.8%
EQUIMOSIS+LACERACION | 36 0.9% 58.7%
EQUIMOSIS+SUGILACION | 1 0.0% 58.7%
ERITEMAS | 32 0.8% 59.5%
ESTIGMAS UNGUEALES | 173 4.3% 63.8%
EXCORIACIONES | 386 9.7% 73.5%
FRACTURAS | 28 0.7% 74.2%
FRACTURAS+HERIDAS | 6 0.2% 74.4%
HEMATOMAS | 286 7.2% 81.6%
HERIDAS | 328 8.2% 89.8%
LACERACIONES | 74 1.9% 91.7%
LUXACION | 19 0.5% 92.2%
NINGUNA | 243 6.1% 98.3%
NO DATOS | 41 1.0% 99.3%
POLITRAUMATISMOS | 10 0.3% 99.5%
QUEMADURAS | 13 0.3% 99.9%
SUGILACION+EST .UNGUE | 2 0.1% 99.9%
SUGILACIONES | 3 0.1% 100.0%
_____________________ +_______________________
|



FRECUENCIA DEL TIPO DE AGRESOR EN CASOS V.I.

RELAGREVIC

ABUELA
ABUELO
COMPANERA DE
COMPANERO DE
COMPANERO DE
CONCUNA
CONCUNO
CUNADA
CUNADO
ESPOSA
ESPOSO

EX COMPANERA
EX COMPANERO
EX-ESPOSA
EX-ESPOSO
EX-NOVIO
HERMANA
HERMANO

HIJA
HIJASTRA
HIJASTRO
HIJO
MADRASTRA
MADRE

NIETA

NIETO

VIDA
ESTUDIO
VIDA

DE VIDA
DE VIDA

NO DATOS PARENTESCO

NOVIA
NOVIO
NUERA
PADRASTRO
PADRE
PRIMA
PRIMO
SOBRINA
SOBRINO
SUEGRA
SUEGRO
TIA

TIO

VARIOS PARIENTES

YERNO

Frec

182
30

13
101

145

19
48

29
19
68
231

Porcent
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SEXO FEMENINO

TOTAL CASOS VIOLENCIA INTRAFAMILIAR 12 VEZ
SEXO | Frec Porcent Acum

FRECUENCIA POR GRUPOS DE EDAD

GRUPOSEDAD | Frec Porcent Acum
___________ _|________________________
1-4 | 36 1.1% 1.1%
10-14 | 113 3.5% 4.6%
15-19 | 309 9.5% 14.0%
20-24 | 623 19.1% 33.2%
25-29 | 606 18.6% 51.7%
30-34 | 523 16.0% 67.8%
35-39 | 378 11.6% 79.4%
40-44 | 239 7.3% 86.7%
45-49 | 162 5.0% 91.7%
5-9 | 477 1.4% 93.1%
50-54 | 84 2.6% 95.7%
55-59 | 39 1.2% 96.9%
60-64 | 27 0.8% 97.7%
65 A + | 72 2.2% 99.9%
<1 | 2 0.1% 100.0%
___________ _|________________________
I

FRECUENCIA POR DEPARTAMENTO DE AGRESION

DEPTO | Frec Porcent Acum

_________________ +_______________________
AHUACHAPAN | 69 2.1% 2.1%
CABANAS | 58 1.8% 3.9%
CHALATENANGO | 50 1.5% 5.4%
CUSCATLAN | 142 4.4% 9.8%
LA LIBERTAD | 327 10.0% 19.8%
LA PAZ | 131 4.0% 23.8%
LA UNION | 87 2.7% 26.5%
MORAZAN | 69 2.1% 28.6%
SAN MIGUEL | 245 7.5% 36.1%
SAN SALVADOR | 1164 35.7% 71.8%
SAN VICENTE | 90 2.8% 74.6%
SANTA ANA | 340 10.4% 85.0%
SONSONATE | 282 8.7% 93.7%
USULUTAN | 206 6.3% 100.0%
_________________ +_______________________

|



FRECUENCIA CASOS VIOLENCIA I.F. POR MUNICIPIO

MUNICIPIO | Frec Porcent Acum
__________________________ +_______________________
ACAJUTLA | 18 0.6% 0.6%
AGUA CALIENTE | 2 0.1% 0.6%
AGUILARES | 5 0.2% 0.8%
AHUACHAPAN | 43 1.3% 2.1%
ALEGRIA | 9 0.3% 2.4%
ANAMOROS | 3 0.1% 2.5%
ANTIGUO CUSCATLAN | 19 0.6% 3.0%
APANECA | 2 0.1% 3.1%
APASTEPEQUE | 10 0.3% 3.4%
APOPA | 91 2.8% 6.2%
ARCATAO | 1 0.0% 6.2%
ARMENIA | 18 0.6% 6.8%
ATIQUIZAYA | 3 0.1% 6.9%
AYUTUXTEPEQUE | 10 0.3% 7.2%
BERLIN | 5 0.2% 7.3%
BOLIVAR | 2 0.1% 7.4%
CACAOPERA | 4 0.1% 7.5%
CALIFORNIA | 4 0.1% 7.6%
CALUCO | 2 0.1% 7.7%
CANDELARIA | 5 0.2% 7.9%
CANDELARIA DE LA FRONTERA | 12 0.4% 8.2%
CAROLINA | 1 0.0% 8.3%
CHALATENANGO | 9 0.3% 8.5%
CHALCHUAPA | 31 1.0% 9.5%
CHAPELTIQUE | 6 0.2% 9.7%
CHILANGA | 3 0.1% 9.8%
CHILTIUPAN | 2 0.1% 9.8%
CHINAMECA | 7 0.2% 10.0%
CHIRILAGUA | 2 0.1% 10.1%
CITALA | 1 0.0% 10.1%
CIUDAD ARCE | 18 0.6% 10.7%
CIUDAD BARRIOS | 5 0.2% 10.8%
CIUDAD DELGADO | 66 2.0% 12.9%
COATEPEQUE | 8 0.2% 13.1%
COJUTEPEQUE | 54 1.7% 14.8%
COLON | 57 1.7% 16.5%
COMACARAN | 1 0.0% 16.5%
COMALAPA | 1 0.0% 16.6%
COMASAGUA | 7 0.2% 16.8%
CONCEPCION BATRES | 7 0.2% 17.0%
CONCEPCION DE ATACO | 2 0.1% 17.1%
CONCEPCION ORIENTE | 1 0.0% 17.1%
CONCEPCION QUEZALTEPEQUE | 3 0.1% 17.2%
CONCHAGUA | 17 0.5% 17.7%



CORINTO
CUISNAHUAT

CUSCATANCINGO

CUYULTITAN

DELICIAS DE CONCEPCION

DOLORES

EL CARMEN
EL CARRIZAL
EL CONGO

EL DIVISADERO

EL PARAISO
EL PORVENIR
EL REFUGIO
EL ROSARIO
EL SAUCE

EL TRANSITO
EL TRIUNFO
EREGUAYQUIN
GUACOTECTI
GUALOCOCTI
GUATAJIAGUA
GUAYMANGO
GUAZAPA
HUIZUCAR
ILOBASCO
ILOPANGO
INTIPUCA
IZALCO
JAYAQUE
JERUSALEN
JICALAPA
JIQUILISCO
JOATECA
JOCORO
JUAYUA
JUCUAPA
JUCUARAN
JUTIAPA

LA LAGUNA
LA LIBERTAD
LA PALMA

LA REINA

LA UNION
LOLOTIQUE
MEANGUERA
MEJICANOS

MERCEDES DE LA CEIBA
MERCEDES UMANA

METAPAN
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MONCAGUA

MONTE SAN JUAN
NAHUILINGO

NAHUIZALCO

NEJAPA

NOMBRE DE JESUS

NUEVA CONCEPCION
NUEVA ESPARTA

NUEVA GRANADA

NUEVA GUADALUPE

NUEVO CUSCATLAN

NUEVO EDEN DE SAN JUAN
0JOS DE AGUA
OLOCUILTA

ORATORIO DE CONCEPCION
OSICALA

OZATLAN

PANCHIMALCO

PASAQUINA

PERQUIN

POLOROS

PUERTO EL TRIUNFO
QUELEPA

QUEZALTEPEQUE

ROSARIO DE MORA
SACACOYO

SALCOATITAN

SAN ALEJO

SAN ANTONIO

SAN ANTONIO DEL MONTE
SAN BARTOLOME PERULAPIA
SAN BUENAVENTURA

SAN CARLOS

SAN CAYETANO ISTEPEQUE
SAN CRISTOBAL

SAN DIONISIO

SAN ESTEBAN CATARINA
SAN FERNANDO

SAN FRANCISCO CHINAMECA
SAN FRANCISCO GOTERA
SAN FRANCISCO JAVIER
SAN FRANCISCO LEMPA
SAN FRANCISCO MENENDEZ
SAN FRANCISCO MORAZAN
SAN IGNACIO

SAN ILDEFONSO

SAN ISIDRO

SAN JORGE

SAN JOSE
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SAN
SAN
SAN
SAN
SAN
SAN
SAN
SAN
SAN
SAN
SAN
SAN
SAN
SAN
SAN
SAN
SAN
SAN
SAN
SAN
SAN
SAN
SAN
SAN
SAN
SAN
SAN
SAN
SAN
SAN
SAN

JOSE GUAYABAL
JOSE VILLANUEVA
JUAN NONUALCO
JUAN OPICO

JUAN TALPA

JUAN TEPEZONTES
JULIAN

LORENZO

LUIS DE LA HERRADURA
LUIS DE LA REINA
LUIS DEL CARMEN
LUIS TALPA
MARCOS

MARTIN

MATIAS

MIGUEL

MIGUEL TEPEZONTES
PABLO TACACHICO
PEDRO MASAHUAT
PEDRO NONUALCO
PEDRO PERULAPAN
PEDRO PUXTLA
RAFAEL CEDROS
RAFAEL OBRAJUELO
RAFAEL ORIENTE
RAMON

SALVADOR
SEBASTIAN
SEBASTIAN SALITRILLO
SIMON

VICENTE

SANTA ANA

SANTA CATARINA MASAHUAT
SANTA CLARA

SANTA CRUZ MICHAPA
SANTA ELENA

SANTA ISABEL ISHUATAN
SANTA MARIA

SANTA MARIA OSTUMA
SANTA RITA

SANTA ROSA DE LIMA
SANTA TECLA

SANTIAGO DE LA FRONTERA
SANTIAGO DE MARIA
SANTIAGO NONUALCO
SANTIAGO TEXACUANGOS
SANTO DOMINGO

SANTO DOMINGO DE GUZMAN
SANTO TOMAS
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SENSEMBRA
SENSUNTEPEQUE
SESORI
SOCIEDAD
SONSONATE
SONZACATE
SOYAPANGO
SUCHITOTO
TACUBA
TALNIQUE
TAMANIQUE
TAPALHUACA
TECAPAN
TECOLUCA
TEJUTEPEQUE
TEJUTLA
TENANCINGO
TEOTEPEQUE
TEPECOYO
TEPETITAN
TEXISTEPEQUE
TONACATEPEQUE
TOROLA

TURIN
ULUAZAPA
USULUTAN
VERAPAZ
VICTORIA
YAMABAL
YAYANTIQUE
YOLOAIQUIN
YUCUAIQUIN
ZACATECOLUCA
ZARAGOZA
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FRECUENCIA CASOS V.I. POR LUGAR AGRESION

LUGARAGRES | Frec
__________________ _|_
AUTOBUS | 1
CAFETIN | 1
CALLE | 105
CANCHA DE FUTBOL | 2
CARRETERA | 5
CASA CONOCIDA | 217
CASA PROPIA | 2201
CANAL | 1
CEMENTERIO | 2
CERVECERIA | 1
CTRO PENAL | 1
FINCA | 1
HACIENDA | 1
HOSPEDAJE | 3
HOTEL | 1
LAGO | 1
LUGAR DE ESTUDIO | 1
LUGAR DE TRABAJO | 36
LUGAR NO ESPECIFI | 345
MERCADO | 10
MOTEL | 1
NO DATOS | 174
OTRO HOSP ISSS | 1
OTRO HOSP NACIONA | 1
OTRO LUGAR | 9
OTRO NEGOCIO | 3
OTRO VEHICULO | 4
PARQUE | 12
PARQUEO | 2
PASAJE DE COLONIA | 5
PLAYA | 2
PREDIO BALDIO | 1
PUPUSERIA | 1
RESTAURANTE | 2
RIO | 2
SEDE DEL I.M.L. | 4
TERRENO | 4
TIENDA | 1
TURICENTRO | 2
VIA PUBLICA | 93
__________________ +

Total | 3260

Porcent
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FRECUENCIA TIPO DE AMENAZAS Y ARMAS USADAS

FRECUENCIA TIPO DE ARMAS UTILIZADAS

AMENAARMAS | Frec Porcent Acum
_____________________ +_______________________
ARMAS Y GOLPES | 10 0.3% 0.3%
GOLPES | 1784 54.7% 55.0%
NINGUNA | 11 0.3% 55.4%
NO DATOS | 56 1.7% 57.1%
VERBAL ARMAS/GOLPES | 19 0.6% 57.7%
VERBALE Y ARMAS | 114 3.5% 61.2%
VERBALE Y GOLPES | 785 24.1% 85.2%
VERBALES | 10 0.3% 85.6%
VIOLENCIA FISICA | 471 14.4% 100.0%
_____________________ _|________________________
I

FRECUENCIA DEL TIPO DE LESION PROVOCADA

TIPARMVI | Frec Porcent Acum
_____________________ _|________________________
ARMA DE FUEGO | 3 0.1% 0.1%
BLANCA SIN ESPEC. | 9 0.3% 0.4%
CAIDA PROVOCADA | 16 0.5% 0.9%
CORTANTE | 37 1.1% 2.0%
CORTOCONTUNDENTE | 117 3.6% 5.6%
CORTOPUNZANTE | 17 0.5% 6.1%
FUEGO BLANCA | 3 0.1% 6.2%
MANOS | 1040 31.9% 38.1%
MANOS Y PIES | 230 7.1% 45.2%
NO DATOS | 128 3.9% 49.1%
OBJETO CONTUNDENTE | 1570 48.2% 97.2%
OTRO TIPO | 24 0.7% 98.0%
PIEDRA (LAPIDADO/A) | 9 0.3% 98.3%
PIES | 49 1.5% 99.8%
PUNZANTE | 2 0.1% 99.8%
QUEMADURA X AGUA | 3 0.1% 99.9%
QUEMADURA X FUEGO | 3 0.1% 100.0%
_____________________ +_______________________
|



FRECUENCIA DEL TIPO DE LESION PROVOCADA

TIPOLESION | Frec Porcent Acum
_____________________ +_______________________
CICATRICES | 18 0.6% 0.6%
EDEMAS | 288 8.8% 9.4%
EQUIMO+LACER+HERID | 21 0.6% 10.0%
EQUIMOSIS | 815 25.0% 35.0%
EQUIMOSIS+EDEMA | 404 12.4% 47.4%
EQUIMOSIS+EST.UNGUEA | 46 1.4% 48.8%
EQUIMOSIS+EXCORIACIO | 182 5.6% 54.4%
EQUIMOSIS+HEMATOMA | 154 4.7% 59.1%
EQUIMOSIS+HERIDAS | 71 2.2% 61.3%
EQUIMOSIS+LACERACION | 30 0.9% 62.2%
EQUIMOSIS+SUGILACION | 1 0.0% 62.3%
ERITEMAS | 277 0.8% 63.1%
ESTIGMAS UNGUEALES | 134 4.1% 67.2%
EXCORIACIONES | 275 8.4% 75.6%
FRACTURAS | 21 0.6% 76.3%
FRACTURAS+HERIDAS | 3 0.1% 76.4%
HEMATOMAS | 243 7.5% 83.8%
HERIDAS | 203 6.2% 90.1%
LACERACIONES | 64 2.0% 92.0%
LUXACION | 17 0.5% 92.5%
NINGUNA | 191 5.9% 98.4%
NO DATOS | 31 1.0% 99.4%
POLITRAUMATISMOS | 7 0.2% 99.6%
QUEMADURAS | 11 0.3% 99.9%
SUGILACION+EST.UNGUE | 1 0.0% 99.9%
SUGILACIONES | 2 0.1% 100.0%
_____________________ _|________________________
I



FRECUENCIA DEL TIPO DE AGRESOR EN CASOS V.I.

RELAGREVIC | Frec Porcent Acum
_____________________ +_______________________
ABUELA | 7 0.2% 0.2%
ABUELO | 3 0.1% 0.3%
COMPANERO DE ESTUDIO | 1 0.0% 0.3%
COMPANERO DE VIDA | 1360 41.7% 42.1%
CONCUNA | 6 0.2% 42.2%
CONCUNO | 3 0.1% 42 .3%
CUNADA | 31 1.0% 43.3%
CUNADO | 46 1.4% 44 .7%
ESPOSO | 543 16.7% 61.3%
EX COMPANERO DE VIDA | 405 12.4% 73.8%
EX-ESPOSO | 30 0.9% 74.7%
EX-NOVIO | 18 0.6% 75.2%
HERMANA | 37 1.1% 76.4%
HERMANO | 108 3.3% 79.7%
HIJA | 29 0.9% 80.6%
HIJASTRA | 1 0.0% 80.6%
HIJASTRO | 3 0.1% 80.7%
HIJO | 59 1.8% 82.5%
MADRASTRA | 5 0.2% 82.7%
MADRE | 89 2.7% 85.4%
NIETA | 3 0.1% 85.5%
NIETO | 13 0.4% 85.9%
NO DATOS PARENTESCO | 25 0.8% 86.7%
NOVIO | 29 0.9% 87.5%
NUERA | 18 0.6% 88.1%
PADRASTRO | 37 1.1% 89.2%
PADRE | 140 4.3% 93.5%
PRIMA | 18 0.6% 94.1%
PRIMO | 15 0.5% 94 .5%
SOBRINA | 18 0.6% 95.1%
SOBRINO | 19 0.6% 95.7%
SUEGRA | 17 0.5% 96.25%
SUEGRO | 4 0.1% 96.3%
TIA | 27 0.8% 97.1%
TIO | 25 0.8% 97.9%
VARIOS PARIENTES | 39 1.2% 99.1%
YERNO | 29 0.9% 100.0%
_____________________ +_______________________
|



SEXO MASCULINO

TOTAL CASOS VIOLENCIA INTRAFAMILIAR 12 VEZ
SEXO | Frec Porcent Acum

FRECUENCIA POR GRUPOS DE EDAD

GRUPOSEDAD | Frec Porcent Acum
___________ _|________________________
1-4 | 32 4.5% 4.5%
10-14 | 67 9.3% 13.8%
15-19 | 63 8.8% 22.5%
20-24 | 62 8.6% 31.2%
25-29 | 61 8.5% 39.6%
30-34 | 69 9.6% 49.2%
35-39 | 74 10.3% 59.5%
40-44 | 63 8.8% 68.3%
45-49 | 38 5.3% 73.6%
5-9 | 67 9.3% 82.9%
50-54 | 25 3.5% 86.4%
55-59 | 32 4.5% 90.8%
60-64 | 22 3.1% 93.9%
65 A + | 41 5.7% 99.6%
<1 | 3 0.4% 100.0%
___________ _|________________________
Total | 719 100.0%

FRECUENCIA POR DEPARTAMENTO DE AGRESION

DEPTO | Frec Porcent Acum
_________________ +_______________________
AHUACHAPAN | 17 2.4% 2.4%
CABANAS | 9 1.3% 3.6%
CHALATENANGO | 17 2.4% 6.0%
CUSCATLAN | 29 4.0% 10.0%
LA LIBERTAD | 71 9.9% 19.9%
LA PAZ | 27 3.8% 23.6%
LA UNION | 30 4.2% 27.8%
MORAZAN | 19 2.6% 30.5%
SAN MIGUEL | 70 9.7% 40.2%
SAN SALVADOR | 224 31.2% 71.3%
SAN VICENTE | 36 5.0% 76.4%
SANTA ANA | 69 9.6% 86.0%
SONSONATE | 65 9.0% 95.0%
USULUTAN | 36 5.0% 100.0%
_________________ +_______________________
Total | 719 100.0%



FRECUENCIA CASOS VIOLENCIA I.F. POR MUNICIPIO

MUNICIPIO

ACAJUTLA
AHUACHAPAN
ALEGRIA
ANTIGUO CUSCATLAN
APASTEPEQUE
APOPA
ARMENTIA
ATIQUIZAYA
AYUTUXTEPEQUE
BERLIN
BOLIVAR
CALUCO

CANDELARTIA DE LA FRONTERA

CAROLINA
CHALATENANGO
CHALCHUAPA
CHAPELTIQUE
CHILTIUPAN
CHINAMECA
CHIRILAGUA

CIUDAD ARCE

CIUDAD BARRIOS
CIUDAD DELGADO
COATEPEQUE
COJUTEPEQUE

COLON

COMASAGUA
CONCEPCION BATRES
CONCEPCION DE ATACO
CONCEPCION QUEZALTEPEQUE
CONCHAGUA

CORINTO
CUSCATANCINGO
DELICIAS DE CONCEPCION
DULCE NOMBRE DE MARIA
EL CARMEN

EL DIVISADERO

EL PAISNAL

EL PORVENIR

EL REFUGIO

EL ROSARIO

EL TRANSITO
EREGUAYQUIN
ESTANZUELAS
GUACOTECTI

Frec
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GUADALUPE
GUATAJIAGUA

ILOBASCO

ILOPANGO

